Дело № 

(сл. №)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Орехово-Зуево 09 июля 2018 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Моск. области Тихонова В.А.

Государственного обвинителя ст. пом. Орехово-Зуевского горпрокурора ФИО3

С участием подсудимого ФИО4 защитников адвокатов МОКА Куровского филиала ФИО5 и МГКА «Правовая позиция» ФИО6, представивших, соответственно, ордера № 000434, 82 и удостоверения № 6468, 10275 

При секретаре Тинаевой О.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., русского, гр. РФ, урож. и жителя по регистрации 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> района Московской области, холостого, иждивенцев нет, в/о, ранее не судимого, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, он при неустановленных обстоятельствах вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта запрещенных веществ, при этом достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ запрещен.

Реализуя совместно с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта запрещенных веществ, он (ФИО4) и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным между ними преступным ролям, неустановленное лицо незаконно приобретает наркотические средства и психотропные вещества и оставляет их в каком-либо месте для него, после чего по ресурсам интернет сети сообщает ему местонахождение запрещенных веществ. Он в свою очередь, в указанном неустановленным следствием лицом месте, забирает наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта заинтересованным лицам. После этого он продолжая реализовывать их совместный с неустановленным лицом преступный умысел, полученные им (ФИО4) наркотические средства и психотропные вещества, оставляет в различных городах 

<

адрес>, а затем о местах нахождения запрещенных веществ, посредством интернет приложения моментального обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сообщает неустановленному лицу, от которого получает взамен в качестве вознаграждения в виде денежных средств, перечисленных на его банковскую карту.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, неустановленное лицо незаконно приобрело у другого неустановленного лица: 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1701,6 грамма; 

вещество, содержащее в своем 

<

данные изъяты> который является производным наркотического 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 798,45 грамма; 

вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,06 грамма;

вещество, содержащее в своем составе [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не мене 459 грамма;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 78,86 грамма;

вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 782,0 грамма;

вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> общей массой не менее 42,88 грамма;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 14,4 грамма.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо сообщило ему (ФИО4) местонахождение вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, которые он забрал и стал незаконно хранить для последующего совместного незаконного сбыта заинтересованным лицам. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, он действуя в группе лиц с неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества заинтересованным лицам из общей части, полученных от неустановленного лица, вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,06 грамма, заложил на участке местности расположенном в лесном массиве, через дорогу от 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта заинтересованным лицам, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Оставшиеся незаконно приобретенные наркотические средства и психотропное веществ, он стал незаконно хранить при себе и по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>» при проведении 

<

данные изъяты>» в первом подъезде 

<

адрес>, расположенном во 2-ом микрорайоне 

<

адрес>, и доставлен в помещение 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часа 50 минут в помещении 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 18,76 грамма.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 20 минут по 05 часов 40 минут при проведении 

<

данные изъяты>, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было проведено обследование квартиры по месту его (ФИО4) фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято:

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 1701,6 грамма; 

вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического 

<

данные изъяты>, общей массой 779,69 грамма; 

вещество, содержащее в своем составе [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 459 грамма;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон 

<

данные изъяты> общей массой 78,86 грамма;

вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 782,0 грамма;

вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство МДМА 

<

данные изъяты> общей массой 42,88 грамма;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 14,4 грамма.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 58 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> был произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве, через дорогу от 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 5,06 грамма.

В связи с тем, что он (ФИО4) был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанные вещества были изъяты из незаконного оборота, он (ФИО4) и неустановленное следствием лицо не довели свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, до конца по независящим от них обстоятельствам.

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

<

данные изъяты> внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). 

Амфетамин внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздела «Психотропные вещества», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств» (Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года), с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации": 

общее количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> составляет 1701,6 грамма, что является особо крупным размером; 

общее количество вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составляет 798,45 грамма, что является особо крупным размером; 

общее количество вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, составляет 782,0 грамма, что является особо крупным размером; 

общее количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> составляет 42,88 грамма, что является крупным размером; 

общее количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> составляет 14,4 грамма, что является крупным размером; 

общее количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), составляет 78,86 грамма, что является крупным размером; 

общее количество вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет 459 грамма, что является крупным размером; 

общее количество вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет 5,06 грамма, что является крупным размером. 

Судом исследованы доказательства:

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью и показал, что Его подвигла нужда в деньгах, т.к. трудно было найти работу совмещая учёбу. На телефон добавил аккаунт по переписке сайт аккаунта в лице оператора предложил работу курьера –сбытчика наркотических средств. Оператор предложил большие деньги и предложил помочь решить проблемы с деньгами. Оператор зашифрован и личность не узнать. Он согласился, чтобы тот помог ему, а он тому. Он должен был приезжать на определенные места в лесу, забирать товар, перевозить в другое определенное место, по разным городам 

<

адрес> (

<

адрес> Оператор за это переводил ему деньги на его карту сбербанка. Потом оператор попросил приехать его в определенное место возле 

<

адрес>, где он забрал портфель с наркотическими веществами и не успел узнать куда его везти и когда возвращался домой в 

<

адрес>, к нему приехали сотрудники полиции. Он знал, что за это бывает, но оператор его не отпускал как бы. Оператор не раз упоминал его личность в аккаунте, писал его данные, адрес. Он боялся, что тот что-то сделает с ним. Тот говорил: «Раз начал, то делай!» В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой 

<

адрес>, зашел в подъезд, где были сотрудники полиции. Ему сказали, что он подозревается в сбыте наркотиков, привезли в 

<

адрес>, провели досмотр при понятых. В кармане у него было два свертка и в них еще по 20 свертков с веществом под названием «соль». Проследовали в квартиру, где обнаружили портфель, который должен был перевести. Уточнил, что оператор просил снять квартиру для опасных моментов, когда нужно будет подержать портфель. В квартире в тумбочке обнаружили портфель, раскрыли, обнаружили и изъяли наркотические средства и психотропное вещество. Далее в отделе переждали до утра. Утром проследовали в 

<

адрес>, где он добровольно указал место, где оставил одну из посылок. Понятые были, расписались. Потом поехали в 8-ю больницу, где его обследовали на употребление наркотиков. После поехали в 

<

адрес> где провели обыск в квартире с понятыми. Ничего не нашли. Далее отвезли к следователю в 

<

адрес> и все записали. К содеянному он ужасно относится, сожалеет, что так легко повелся на какого-то оператора. Он затрудняется ответить по времени когда решил заняться этим и об операторе он ничего не знал, общался с тем по переписке, но тот указывал его адрес, фамилию, имя, отчество, год рождения, а он не мог понять кто этот оператор, который шантажировал его. Он получал задания, раскладывал по указанным адресам и описанию Закладки забирал либо оператор либо другое лицо, -не знает. Расфасовкой наркотиков и психотропных веществ он не занимался, весы купил по просьбе оператора и тот хотел, чтобы он положил их в одну из посылок, как и пакеты тоже. Оператор лишь заставлял его опечатывать липкой лентой, чтобы не промокло в снегу. Сам он не потребитель. С обнаруженными наркотическим средствами и психотропным согласен и какие будут вещества он не знал. Оператор ему описывал по цвету, говорил: что и куда положить надо. От фасовки он сразу отказался, оставлял указанные пакеты. Про квартиру в 

<

адрес> сотрудники полиции знали на момент его задержания и предъявили постановление на обыск. Квартиру он сам нашел. Показания данные на следствии подтверждает, квартиру он выбрал, оператор оплачивал её через интернет-магазин. Сам он наркотики не пересыпал и не развешивал. Не мог прекратить это занятие, т.к. оператор говорил, что хуже себе сделает, если будет куда-то обращаться или если пропадут эти вещества. Он боялся. Он просит прощения у матери и суда, просит не судить строго.

По ходатайству гособвинителя для полноты и устранения существенных противоречий, оглашены в суде показания ФИО4, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ о том, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объёме. Зарегистрирован и до момента задержания проживал по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Наркотики не употребляет. В начале июня ДД.ММ.ГГГГ года он решил заняться незаконным приобретением наркотических средств, с целью последующей продажи. Для этого, он в интернет приложении «

<

данные изъяты> при помощи телефона создал телеграмм-профиль под именем «ФИО17 Один из его знакомых, кто именно он не помнит, посоветовал ему добавить в аккаунт, в диалог, интернет-магазин «

<

данные изъяты> который занимается распространением наркотических средств. В этот же день, примерно через 10 минут ему пришло смс-сообщение, в котором указывалось, что магазину требовались работники в качестве «

<

данные изъяты> по распространению наркотических средств. Он, прочитав сообщение, написал в указанный интернет-магазин, что готов сотрудничать и обсудил условия работы. За выполненную работу магазин ему пообещал перечислять денежные средства в сумме 50 000 рублей, в зависимости от количества разложенных «закладок» с наркотическими средствами. Денежные средства он должен был получать на банковскую карту, номер которой он также сообщил в смс-сообщении. Он должен был получать сообщения с местом нахождения «

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, откуда их забирать и распространять по разным местам 

<

адрес> 

<

адрес>ов 

<

адрес>. После распространения им «закладок» с наркотическими средствами он отписывался интернет магазину «

<

данные изъяты> с указанием местонахождения «закладок» с наркотическими средствами. Денежные средства он получал еженедельно, примерно 30 000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ года интернет-магазин 

<

данные изъяты>» предложил ему снять квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире он должен был расфасовывать наркотические средства для дальнейшего сбыта. Он согласился. Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» оставлял ему «

<

данные изъяты> с упаковочными полиэтиленовыми маленькими пакетами с пазовыми застежками в 

<

адрес>. Информацию о месте нахождения фасовочных пакетов для наркотических средств он получал в сообщениях. Электронные весы для взвешивания наркотических средств он купил на личные денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, ему пришло сообщение в сети « 

<

данные изъяты> от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о месте нахождения наркотического средства, где был указан адрес, а именно 

<

адрес>, один из поворотов в одно из 

<

данные изъяты> название которого в настоящее время не помнит. Далее он на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № проследовал по указанному в сообщении адресу. При повороте в 

<

данные изъяты>, за деревом в снегу он обнаружил рюкзак черного цвета. Он забрал указанный рюкзак и положил его в автомобиль. С указанным рюкзаком он приехал в арендуемую интернет-магазином «

<

данные изъяты> квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где открыл вышеуказанный рюкзак, достал из него наркотические средства, которые находились в маленьких полиэтиленовых пакетиках прозрачного цвета с пазовыми застежками. Маленькие полиэтиленовые пакетики с наркотическими средствами он разделил на оптовые партии по 10 и 20 штук и обмотал их липкой лентой. После чего написал сообщение интернет-магазину «

<

данные изъяты> который ему впоследствии сообщил, что он должен распространить наркотические средства на территории 

<

адрес>, при этом в сообщении было указано, что он должен разделить и упаковать в 2 полимерных пакета по 20 полимерных маленьких пакетиков с пазовой застежкой с наркотическими средствами, а в один полимерный пакет 10 маленьких полимерных пакетиков с пазовой застежкой с наркотическими средствами. После чего он должен разложить наркотические средства вблизи 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ночь он разложил 20 маленьких полимерных пакетиков с пазовой застежкой с наркотическими средствами и упаковал в полимерный пакет, который оклеил липкой лентой. 20 маленьких полимерных пакетиков с пазовой застежкой с наркотическими средствами упаковал во второй полимерный пакет и оклеил липкой лентой. 10 маленьких полимерных пакетиков с пазовой застежкой с наркотическими средствами упаковал в третий полимерный пакет и обклеил липкой лентой. Все эти 3 полимерных пакета с наркотическими средствами он убрал в 2 боковых кармана куртки, надетой на нем, и на вышеуказанном автомобиле направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На окраине 

<

адрес> я остановил автомобиль. Вышел из автомобиля и направился в лесной массив, где в лесу в снегу положил один полимерный пакет с находящимися внутри 10 маленькими полимерными пакетиками с пазовой застежкой с наркотическими средствами, а 2 полимерных пакета, в которых в каждом находились по 20 полимерных пакетиков с пазовой застежкой с наркотическими средствами остались в кармане надетой на нем куртки. После чего снова сел в принадлежащий ему автомобиль и проследовал по адресу своего проживания, а именно в 

<

адрес> где он вошел в подъезд своего дома. В подъезде к нему подошли 2 мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и попросили проехать в отдел полиции на что он согласился. После чего без принуждения был доставлен в отдел полиции расположенный в 

<

адрес>, где в присутствии понятых у него был произведен личный досмотр, где в правом переднем кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены 2 полимерных пакета, в каждом из которых находилось по 20 маленьких полимерных пакетиков с пазовой застежкой с наркотическими средствами, которые упакованы в бумажные конверты белого цвета, на которых он поставил подпись, и поставили подписи понятые. Также был составлен протокол личного досмотра, где он и двое понятых также расписались. Также оставшиеся наркотические средства находящиеся в 

<

адрес> сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии 2 понятых были изъяты и упакованы в бумажные конверты белого цвета. Том № № 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» капитана полиции ФИО7, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> совместно со старшим оперуполномоченным по 

<

данные изъяты>, майором полиции ФИО8 в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к НОН, в первом подъезде 

<

адрес>, расположенного во 2

<

адрес> 

<

адрес>, примерно в 01 час 40 минут был остановлен гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, который в последствии был доставлен в помещение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часа 50 минут был произведен личный досмотр гр-на ФИО4, в ходе которого, в правом переднем кармане куртки, одетой на ФИО4, было обнаружено и изъято: два полимерных пакета обернутые липкой лентой, в каждом из которых находилось по 20 (двадцать) полимерных пакетов с пазовой застежкой с находящимся в каждом из них веществом светлого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, впоследствии оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. Том № 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» капитана полиции ФИО7, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> совместно со старшим оперуполномоченным по 

<

данные изъяты>, майором полиции ФИО8 в период времени с 04 часов 20 минут по 05 часов 40 минут, в ходе проведения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживает гр-н ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: двое электронных весов, ноутбук с зарядным устройством, сим-карта, 9 катушек липкой ленты, полимерный пакет с находящимися в нем фасовочными пакетами с пазовыми застежками, один полимерный пакет с веществом растительного происхождения, 9 полимерных пакетов с находящимся в каждом из них веществом светлого цвета, один полимерный пакет с находящимися в нем 50 свертками с порошкообразным веществом, 4 полимерных пакета с находящимися в них 208 таблетками. Со слов гражданина ФИО4 в изъятых полимерных пакетах находятся различные наркотические средства и психотропные вещества, приготовленные им для последующего сбыта. Том № 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» старшего лейтенанта полиции ФИО11, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты>», в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в лесном массиве через дорогу от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1 (один) пакет из полимерного материала, обмотанный клейкой лентой красного цвета, внутри которого находились 10 (десять) пакетов из полимерного материала с веществом светлого цвета, каждый из которых обмотан клейкой лентой красного цвета. Со слов гр-на ФИО4, в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство под сленговым названием «соль» которое последний приготовил, для последующего сбыта совместно с неустановленным лицом. Том №

Свидетель ФИО9 –о

<

данные изъяты>» в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО4 знаком по задержанию ДД.ММ.ГГГГ и также по осмотру места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием последнего, когда он ездил с тем при выполнении служебных обязанностей. И ранее лично с тем незнаком. ФИО4 был задержан по подозрению в покушении на сбыт наркотических средств и у него была информация от руководства. По факту задержания ФИО4 он не участвовал, а принимал участие в осмотре места происшествия в 

<

адрес>, где ФИО4 указал у корня дерева сверток с липкой лентой с наркотическим средством, которое было обнаружено, составлен протокол. ФИО4 пояснил, что наркотическое средство для сбыта, но не помнит указал ли у кого приобретал. В других мероприятиях он участия не принимал. Принимали участие сотрудники: ФИО18 и кто-то ещё. Про задержание ФИО4 он не помнит, не участвовал, возможно - перепутали сотрудников. О Других мероприятиях ему неизвестно. Знает от сотрудников, что в квартире обнаружены различные наркотические вещества 3 кг.

Свидетель ФИО10 

<

данные изъяты>» в судебном заседании показал, что ФИО4 знаком как подсудимый, до задержания незнаком, никаких отношений не было. Имелась оперативная информация о том, что ФИО4 занимается сбытом наркотичсеких средств «

<

данные изъяты> психотропного вещества =амфетамина через сеть интернет. Информация имелась за 2-3 месяца до задержания, которое было спланировано. В середине 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> ФИО4 был задержан у подъезда своего дома, где прописан и доставлен в отдел наркоконтроля. Где досмотрен, обнаружены наркотические средства, как пояснил для последующего сбыта. Сбывал через закладки, сообщал через интернет. Роль ФИО4 была в том, что забирал большую партию наркотических средств, потом делал закладки более мелкими партиями. О контактах ФИО4 с кем-то информации у них не было. Потом они проследовали по адресу проживания ФИО4 в 

<

адрес> и это адрес уже был установлен. Провели обследование помещений квартиры, изъяты наркотические средства, потом проследовали по местам закладок. ФИО4 сам указывал места закладок, но они знали о закладках. Все изъятое направили на исследование в 

<

адрес> ФИО4 всё пояснял, не укрывал, раскаялся, всё признавал и рассказывал, представив им информацию, часть которой имелась, то есть не соврал. Информация принята к оперативному использованию как достоверная и проверяется.

Свидетель ФИО11 –

<

данные изъяты>» в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО4 знаком в связи с проведенным оперативным мероприятием в ДД.ММ.ГГГГ г. Он был участком сначала «

<

данные изъяты> по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес>. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 задержали. Ранее была информация, что ФИО4 оставляет закладки в 

<

адрес>, установили адрес проживания, всё подготовили и задержали. В личном досмотре ФИО4 он не участвовал. Обследовалась помещение- квартира на 

<

адрес>, где были обнаружены наркотические средства и психотропное вещество амфетамин в присутствии ФИО4. ФИО4 сказал, что всё принадлежит неизвестным лицам аккаунта 

<

данные изъяты>» ФИО4 должен был оставлять закладки для других лиц. Был также проведен осмотр места происшествия с участием ФИО4, где он участия не принимал. ФИО4 представил информацию о других лицах и ведется работа.

- По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены показания свидетеля ФИО7, данные на предварительном следствии о том, что, что состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативной – розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации имеющейся оперативной информации, им совместно с 

<

данные изъяты>, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, который занимается сбытом синтетических наркотических средств и психотропных веществ, путем оставления «закладок-тайников» на территории 

<

адрес>. Также установлено, что ФИО4 снимает 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>, которую последний систематически посещает и периодически проживает. По имеющейся в 

<

данные изъяты> информации в указанной квартире ФИО4 хранит наркотические средства и психотропные вещества, которые впоследствии сбывает наркозависимым лицам. С целью эффективности проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия было принято решение разделиться на две группы. В первую оперативную группу входили: ФИО19 и оперуполномоченный ФИО12 В состав второй группы входил непосредственно он, оперуполномоченные ФИО11 и ФИО9 После чего группа № и он в составе группы № на служебных автомобилях проследовали к дому № по 

<

адрес>, где установили визуальное наблюдение за первым подъездом вышеуказанного дома, в котором находится 

<

адрес> за прилегающей территорией вышеуказанного дома. Примерно в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из первого подъезда вышеуказанного дома вышел ФИО4, проследовал к автомобилю марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованному у вышеуказанного дома который открыл и сел на водительское место. После чего автомобиль начал движение по направлению в 

<

адрес>. Вследствие чего, группа № и он в составе группы № стали вести за ним наблюдение. Проследовав в 

<

адрес>, ФИО4 припарковал вышеуказанный автомобиль на парковке у дворца спорта «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, однако из автомобиля последний не вышел, а произведя какие-то манипуляции с мобильным телефоном, «завел» автомобиль и направился в сторону 

<

адрес>. По пути следования ФИО4 неоднократно разворачивался и менял направление движения, пытаясь установить, следит ли кто за ним или нет. Также ФИО4 несколько раз останавливался на автобусных остановках, пропуская автомобили, движущиеся в попутном направлении, после чего снова продолжал движение. Затем примерно в 23 часа 40 минут ФИО4 направился в сторону автодороги 

<

данные изъяты>, после чего повернул на 

<

адрес>» и остановился в 50 метрах от главной дороги. Примерно через 5 минут последний вышел из автомобиля, достал что-то из багажника, вернулся обратно в салон, включил свет и начал производить какие-то манипуляции на переднем пассажирском сиденье, ему видно не было. После чего ФИО4 снова продолжил движение. Примерно в 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 выехал на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. По пути следования последний несколько раз останавливался на обочине вышеуказанного шоссе, выходил из автомобиля и уходил в лесополосу, после чего возвращался обратно в автомобиль и следовал дальше. Когда ФИО4 доехал до 

<

адрес>, он развернулся и поехал в сторону 

<

адрес>. После чего он в составе группы № проследовал по месту регистрации ФИО4, а именно к дому №, расположенному во 

<

адрес>. Примерно в 01 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подъехал на своем автомобиле к вышеуказанному дому и проследовал в подъезд. Было принято решение о задержание ФИО4, в связи с чем он, ФИО9 и ФИО11 проследовали в вышеуказанный подъезд, где остановили ФИО4, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили последнему, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. ФИО4 был доставлен в 

<

данные изъяты>, где в одном из служебных кабинетов оперуполномоченный ФИО13 в его присутствии и при двух понятых произвел личный досмотр ФИО4 в ходе которого, в одном из карманов куртки надетой на последнем были обнаружены и изъяты два пакета, в каждом из которых находилось по 20 полимерных пакетиков с веществом светлого цвета внутри, которые были упакованы в конверт впоследствии опечатанный, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра ФИО4 у последнего были изъяты смывы с рук и контрольный образец, которые были по-отдельности упакованы аналогичным образом. После чего им в присутствии ФИО4, понятых, И.о. начальника ОНК ФИО21 и оперуполномоченного ФИО11 было произведено обследование съемной квартиры ФИО1, а именно 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, в которой по имеющейся в 

<

данные изъяты> информации могли находиться вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Перед производством обследования вышеуказанной квартиры он всем участвующим лицам предъявил для ознакомления постановление, вынесенное 

<

данные изъяты> дающее разрешение на обследование квартиры. В ходе производства обследования 

<

адрес> им на кухне в тумбочке было обнаружено и изъято множество полимерных пакетов с веществом светлого цвета, пакет с веществом растительного происхождения и множество пакетиков с находящимся внутри каждого из них таблетками, которые были упакованы в разные бумажные конверты, впоследствии снабженные пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе производства обследования квартиры в ванной комнате за трубой были обнаружены и изъяты двое электронных весов; в комнате на столе были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «

<

данные изъяты>», сим-карта сотового оператора «

<

данные изъяты> договор аренды жилого помещения на имя ФИО4, которые были упакованы и подписаны вышеописанным образом. По окончанию производства обследования вышеуказанной квартиры им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По факту обнаружения вышеуказанных веществ и таблеток ФИО4 пояснил, что это наркотические средства и психотропное вещество, которые он намеревался разложить на территории 

<

адрес>. Также ФИО4 пояснил, что может указать место, где ранее сделал закладку с наркотическим средством. Вследствие чего, они на автомобилях проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве примерно в 50 метрах от автодороги 

<

данные изъяты> 20 метрах от дома по 

<

адрес>, где в снегу у дерева был обнаружен один пакет, обернутый липкой лентой внутри которого находилось около 10 полимерных пакетиков с находящимися внутри каждого из них веществами светлого цвета. Пакет был изъят ФИО9 и упакован в бумажный конверт, оклеен отрезком бумаги с текстом, и на котором расписались все участвующие. Том № 

По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены в суде показания свидетеля ФИО22 данные на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ночи он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В отделе полиции по указанному адресу, в его присутствии и в присутствии другого понятого был произведен личный досмотр молодого человека по фамилии ФИО4. В ходе проведенного досмотра ФИО4 у последнего сотрудником полиции в одном из карманов куртки были обнаружены и изъяты два пакета, в каждом из которых находилось по 20 полимерных пакетиков с каким-то веществом внутри, которые были упакованы в конверт: опечатанный, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, были изъяты смывы с рук ФИО4 и контрольный образец.. Также при ФИО4 находились иные личные вещи, в том числе мобильный телефон и ключи, которые сотрудниками полиции не изымались. Сотрудником полиции по факту личного досмотра был составлен протокол, в котором он поставил подписи. После чего ему было предложено также принять участие в ходе обследования квартиры, на что он также согласился. Спустя некоторое время он совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО4 проследовали в квартиру, расположенную в одном из домов по 

<

адрес>, дверь которой отрыл ключами сам ФИО4. Был произведен осмотр указанной квартиры в ходе которого, на кухне в тумбочке было обнаружено и изъято множество полимерных пакетов с веществом светлого цвета, пакет с веществом растительного происхождения и множество пакетиков с находящимся внутри каждого из них таблетками, которые были упакованы в разные бумажные конверты, впоследствии снабженные пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в ходе производства осмотра квартиры в ванной комнате за трубой были обнаружены и изъяты двое электронных весов; в комнате на столе были обнаружены и изъяты: ноутбук, сим-карта и договор аренды жилого помещения на имя ФИО4, которые были по-отдельности упакованы, снабжены пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он также расписался. Том № л.д. №

По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены в суде показания свидетеля ФИО14 данные на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили оказать им содействие, а именно поучаствовать в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия, на что она согласилась. После чего, она совместно с еще одним приглашенным понятым, сотрудниками полиции и ранее незнакомым ей молодым человеком на автомобиле проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве 

<

адрес>, где в снегу у дерева, вышеуказанный молодой человек указал на место, где впоследствии сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный «скотчем», внутри которого находилось 10 пакетиков с каким-то веществом внутри. Вышеуказанный пакет с содержимым сотрудником полиции, в ее присутствии и присутствии вышеуказанных лиц упаковал в конверт, на который нанес пояснительный текст и на котором она впоследствии расписалась. По факту обнаружения вышеуказанных пакетиков с веществами, молодой человек пояснил, что в них находится наркотическое средство, которое «заложил» на указанном месте и которое предназначалось для покупателей указанного наркотического средства. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и она. Том №. 

- Протокол личного досмотра, вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часа 50 минут в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 18,76 грамма. Том № № 

- 

<

данные изъяты> 

- Протокол обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 20 минут по 05 часов 40 минут проведено обследование квартиры по месту фактического проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 1701,6 грамма; 

вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 779,69 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 459 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 78,86 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 782,0 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 42,88 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

- 

<

данные изъяты>

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества содержится 

<

данные изъяты> а-PVP), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Масса вещества: 7,80 гр. Том № 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Масса вещества: 46,0 гр. Том № 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса вещества: 6,54 гр. № 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой, в составе вещества содержится 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. Масса вещества: 17,45 гр. Том № 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Масса вещества: 56,0 гр. Том № 

- 

<

данные изъяты>. 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе веществ, содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса веществ: 0,51 гр.; 0,50 гр.; 0,47 гр.; 0,51 гр.; 0,51 гр.; 0,50 гр.; 0,54 гр.; 0,48 гр.; 0,51 гр.; 0,53 гр.Том № л.д. 54-56.

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой, в составе веществ, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса веществ: 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр., 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр., 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр., 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр.; 0,24 гр. Том № л.д. 61-63 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса вещества: 745,8 гр. Том № л.д. 75-77 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества содержится [1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил] (2,2,3,3- 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства

<

данные изъяты> Масса вещества: 459 гр. Том № № 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества содержится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса вещества: 782,0 гр. Том № 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе веществ, содержатся: наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса веществ: 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр.; 0,30 гр. Том № 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества содержится наркотическое 

<

данные изъяты> Масса вещества: 955,8 гр. Том № № 

- Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе веществ, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса веществ: 23,4 гр.; 9,41 гр.; 0,89 гр.; 0,91 гр.; 0,78 гр.; 0,89 гр.; 0,89 гр.; 0,41 гр.; 0,91 гр.; 0,46 гр.; 2,24 гр.; 0,90 гр.; 0,90 гр.; 0,89 гр.; 0,89 гр.; 0,89 гр.; 0,87 гр.;0,95 гр.; 0,90 гр.; 0,97 гр.; 1,07 гр.; 1,05 гр.; 1,08 гр.; 1,01 гр.; 0,47 гр.; 1,00 гр.; 1,00 гр.; 1,04 гр.; 1,03 гр.; 1,06 гр.; 1,00 гр.; 1,01 гр.; 1,05 гр.; 1,00 гр.; 1,03 гр.; 0,71 гр.; 1,02 гр.; 1,03 гр.; 1,01 гр.; 0,98 гр.; 0,99 гр.; 0,91 гр.; 1,08 гр.; 1,01 гр.; 0,96 гр.; 1,00 гр.; 1,02 гр.; 0,92 гр.; 0,91 гр.; 1,06 гр. Том №. л.д. 110-111,112.

Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе вещества, содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса вещества: 645,9 гр. Том № № 

- Протокол осмотра предметов, в ходе которого в качестве вещественных доказательств осмотрены:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>);

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- вещество, содержащее в своем составе [

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>

- вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>)

- материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на № листах. Приобщены вещественными доказательствами. Том № Том № № 

Свидетель ФИО2 – мать подсудимого, в судебном заседании показала, что отношения с сыном нормальные, рос добрым, заботливым, растила одна двоих. Со школы сын подрабатывал, помогал, в ДД.ММ.ГГГГ г. она осталась без работы, её сократили из-за перелома пятки, сын переживал, отец не жил с ними и умер в ДД.ММ.ГГГГ стали получать пенсию по потере кормильца. За что сына задержали ей не было известно, она не замечала, чтобы сын что-то употреблял из запрещенного, на учете не состоял. По поводу наркотических средств и психотропных веществ ей ничего неизвестно и сын её в известность не ставил. Не знает она и по поводу квартиры в 

<

адрес>.

- Заключение амбулаторной комплексной нарколого-психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает, 

<

данные изъяты> Однако, указанные особенности психики выражены не столь глубоко и значительно, не сопровождаются нарушением критических и прогностических способностей, т.е. не лишают его способности в отношении инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО4 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Об этом свидетельствуют его полная ориентация в окружающей обстановке, последовательность и целенаправленность его действий, адекватный речевой контакт с окружающими.

В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может принимать участие в проводимых следственных действиях, судебном разбирательстве. ФИО4 в настоящее время опасность для себя или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда не обнаруживает. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных клинических данных в пользу синдрома зависимости в результате употребления алкоголя либо других психоактивных веществ у ФИО4 не выявлено. Том № № Суд согласен с мнением комиссии врачей, т.к. нет оснований сомневаться в этом с учетом его адекватного общения в судебном заседании, критического отношения к содеянному, раскаяния до состояния собственного бичевания с проявлением слёзной реакции, с извинениями перед своей матерью и судом.

Таким образом, анализируя исследованные судом доказательства в их совокупности между собой и достаточности, - суд считает, что квалификация действий ФИО4 данная органами предварительного расследования, правильная по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.5 УК РФ и он, по выше установленным событиям, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, совершенный в особо крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>» у него обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства и затем при его содействии и помощи в раскрытии и расследовании другие наркотические средства и психотропные вещества (выше указаны), которые были изъяты из незаконного оборота. 

Позицию подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании суд рассматривает как достоверную, последовательную, при активной помощи в раскрытии и расследовании на первоначальном этапе после его задержания, при сотрудничестве со следствием, при ходатайстве о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в удовлетворении которого следователем без мотивации отказано. Том № №.

Данная позиция соотносится и подтверждена совокупностью выше исследованных доказательств во взаимосвязи между собой, а именно: вышеуказанными показаниями свидетелей ФИО23 а также свидетелями ФИО24, подтверждающих как факт задержания и обнаружения наркотических средств при личном досмотре у ФИО4, так и все последующие действия с его участием и при его помощи в обнаружении и изъятии других наркотических средств и психотропных веществ (в арендуемой квартире ФИО4, Том № л..

<

адрес>, и в лесном массиве у 

<

адрес> Том № №. Что подтверждено последующими заключениями химических экспертиз, осмотра наркотических средств и психотропных веществ (выше указано).

Таким образом, все исследованные выше доказательства в совокупности между собой, так и отдельно оцениваются как относимые к указанным выше событиям, допустимые, бесспорно достаточные и подтверждающие установленные судом обстоятельства. 

Суд признает виновность в инкриминируемом деянии полностью доказанной, и что он подлежит наказанию. 

При назначении наказания, суд учитывает, что совершено впервые покушение на умышленное особо-тяжкое преступление против здоровья и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он ранее не судим, холостой, иждивенцев нет, имеет местожительство, где проживает с матерью пенсионеркой и жалоб на него нет, учится в средне-специальном учебном заведении, характеризуется положительно, на учете у нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>

ФИО4 вину полностью признал с момента начала расследования и активно способствовал раскрытию и расследованию, путем дачи показаний при активной помощи в раскрытии и расследовании на первоначальном этапе после его задержания, при сотрудничестве со следствием, при ходатайстве о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в совершенном искренне раскаивается со ссылкой на то, что не нашел в себе смелости, прекратить преступную деятельность под психическим влиянием «оператора» аккаунта «

<

данные изъяты> который полностью знал его данные и шантажировал его этим, поясняя, что в случае отказа (утраты веществ) ему «будет хуже». По ходатайству гособвинителя дал согласие в суде на оглашение показаний не явившихся свидетелей, чем способствовал рассмотрению дела и не затягивал рассмотрение дела по существу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает раскаяние, полное признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предоставление данных и информации о других лицах –помощь в изобличении их, его поведение в период предварительного расследования с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и поведение в судебном заседании способствовавшее рассмотрению дела в разумные сроки, наличие указанных выше заболеваний и его молодой возраст с положительными характеристиками по месту учёбы (ст. 61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание – нет. 

С учетом изложенного, суд признает невозможным исправление его без изоляции от общества, и с учетом тяжести и повышенной общественной опасности содеянного, данных характеризующих личность и при наличии совокупности вышеуказанных обстоятельств, смягчающих его наказание, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и его как личности, - суд признает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст.ст. 66 ч.1,3, 62 ч.1 УК РФ (при неоконченном преступлении и наличии обстоятельств, смягчающих наказание, - при отсутствии отягчающих наказание) - ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ, менее половины максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей квалификации его действий), без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа т.к. не работает, не имеет установленного законного источника дохода, и не имеет возможности оплатить его, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, впервые совершившему особо-тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ – нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304,307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения оставить в виде заключения под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента провозглашения настоящего приговора, то есть с 09.07.2018 г. года и зачесть в срок отбывания наказания период предварительного заключения на день постановления настоящего приговора с момента фактического задержания (протокол о доставлении от 16.03.2018 г.), с последующим задержанием в порядке ст.91, 92 УПК РФ (протокол задержания от 17.03.2018 г., и взятием под стражу (постановление от 17.03.2018 г.), а именно: с 16.03.2018 года по 09.07. 2018 года (т.1 л.д. 8, 80, 90-92).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мособлсуда через Орехово-Зуевский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Тихонов В.А.